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اعزام نمایندگان مقام معظم رهبری 
برای تجلیل از جانبازان

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبري: در  �
سالروز ولادت با سعادت قمر بنی هاشم حضرت 
اباالفضل العباس علیه السلام و روز جانباز، دیروز پنج 
هیئت از طرف حضرت آیت االله خامنه ای با حضور در 
آسایشگاه ها و منازل تعدادی از جانبازان از فداکاری، 
صبر و ایستادگی ایثارگران تجلیل کردند. حجج اسلام 
آقایان ابوترابی فرد، حاج علی اکبری، سلیمانی، قمی 
و محمدیان به نمایندگی از رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، با حضور در آسایشگاه ها و منازل جانبازان 
ضمن گفت وگو با آنان و کسب اطلاع از شرایط زندگی 
و درمان، از ایثارگری و مجاهدت های آنان قدردانی 
کردند. همچنین نمایندگان ولی فقیه در مراکز 
استان ها و ائمه جمعه سراسر کشور نیز به نمایندگی 
از رهبر انقلاب اسلامی با حضور در منازل تعدادی از 
جانبازان سراسر کشور از این یادگاران گران قدر دفاع 

مقدس تجلیل کردند.

روحانی در   دستورالعملی تأ کید کرد
مدیریت جامع بحران سیل اخیر

 بر عهده وزیر کشور  است
پایگاه اطلاع رسانی دولت: رئیس جمهور در  �

دستوری به وزیر کشور تأکید کرد مدیریت جامع 
بحران سیل اخیر (عملیات پیشگیری، آمادگی، 
مقابله، بازسازی، بازتوانی، هماهنگی و تقسیم کار) 
در دستگاه های اجرائی و همه نهادها و سازمان های 
همکار و مؤثر بر عهده وزیر کشور (قائم مقام 
شورای عالی مدیریت بحران کشور) است. حسن 
روحانی در این دستورالعمل افزود: برنامه ریزی باید 
به گونه ای باشد که از همه توان نیروها و نهادهای 
عمومی غیردولتی حداکثر بهره گیری انجام شود و 
دیوان سالاری اداری و مقررات دست و پاگیر مانع کندی 
همکاری آنها در این حادثه مهم نشود. او همچنین 
تأکید کرده است که همه وزارتخانه ها، سازمان ها 
و مؤسسات دولتی، نیروهای نظامی و انتظامی، 
نهادهای قضائی و عمومی غیردولتی موظف به 
همکاری و اجرای دقیق دستورها و برنامه های ابلاغی 

وزیر کشور هستند.

موافقت رئیس قوه قضائیه
با مرخصی دادن به زندانیان 

مناطق سیل زده
میزان: سخنگوی قوه قضائیه گفت: ریاست قوه  �

قضائیه با اعطای ۱۵ روز مرخصی به زندانیانی که 
خانواده آنها در استان های سیل زده زندگی می کنند و 
خانه و زندگی آنها آسیب دیده است، موافقت کرد. به 
گفته  غلامحسین اسماعیلی این مرخصی نیز همانند 
مرخصی نوروزی شامل حال زندانیانی که مرتکب 
جرائم مهم از قبیل سرقت مسلحانه، سرقت مقرون 
به آزار، سارقان حرفه ای و سابقه دار و نیز جرائم عمده 
مواد مخدر و دیگر مستثنیات مرخصی قبلی بوده اند، 

نخواهد شد.

سازمان قضائی نیروهای مسلح:
اقدام آمریکا نقض موازین حقوقی

 و بین المللی  است
ایسنا: سازمان قضائی نیروهای مسلح در  �

اطلاعیه ای، اقدام دولت آمریکا در قراردادن نام سپاه 
در فهرست گروه های تروریستی را نقض آشکار موازین 
حقوقی و بین المللی دانست و آن را محکوم کرد. در 
این اطلاعیه آمده: «اقدام دولت آمریکا در قراردادن 
نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست 
گروه های تروریستی بار دیگر چهره نفاق بین المللی 
را آشکار کرد. این حرکت مذبوحانه برخلاف تمامی 
موازین حقوقی و بین المللی است و ناشی از استیصال 
استکبار جهانی در برابر اراده و حرکت مردم و نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران است. سازمان قضائی 
نیروهای مسلح ضمن تبریک میلاد امام حسین (ع) 
بزرگ پرچم دار قیام علیه ظلم و استکبار و محکومیت 
این اقدام خبیثانه، در تحکیم اقتدار و صلابت نیروهای 
مسلح عزیز کشورمان و سپاهیان غیور در مقابل 
توطئه های آمریکای جهان خوار و حمایت از آنها، 

ذره ای تردید به خود راه نخواهد داد».

توقیف بزرگ ترین محموله سوخت 
قاچاق  در تنگه هرمز

ایسنا: دریادار علیرضا تنگسیری فرمانده نیروی  �
دریایی سپاه گفت: در این عملیات غافلگیرانه و 
موفق که در پی سلسله اقدامات اطلاعاتی دقیق و 
هوشمندانه صورت گرفت، از یک کشتی ۱۰هزارتنی، 
بیش از ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر سوخت قاچاق 
کشف و توقیف شد. او افزود: در همین رابطه ۲۱نفر از 
ملیت های گوناگون منطقه ای و فرامنطقه ای دستگیر 
شدند که پس از انجام بازجویی های اولیه، این 
محموله به همراه قاچاقچیان دستگیرشده، برای طی 
مراحل قانونی و قضائی به مقامات مسئول تحویل 
داده شد. فرمانده نیروی دریایی سپاه گفت: این کشتی 
۱۳۱متری قاچاق سوخت، از کلاس شناورهای سنگین 
نفت کش به شمار می آید و با توقیف این محموله 
یکی از باندهای اصلی و سرشبکه های قاچاق سوخت 
در منطقه خلیج فارس و تنگه هرمز متلاشی شد و 
ضربه سنگینی به یک شبکه اصلی قاچاق سوخت در 

استان هرمزگان وارد آمد.

هارپ و  اثر  آن بر سیل ایران
شاید بر مبنای اطلاعاتی که ارتش روسیه در 
اختیار رئیس جمهور فقید ونزوئلا در آن زمان 
گذاشته بود، اظهار نظر هوگو چاوز درباره زلزله 
هائیتی، موجبات حیرت بسیاری را در سراسر جهان 
فراهم آورد. چاوز در آن زمان گفت: آمریکا در ایجاد 
زمین  لرزه هفت ریشتری در هائیتی به عنوان بخشی 
از آزمایش سلاح زمین ساختی که می تواند بلایای 
طبیعی ایجاد کند، مقصر است. چاوز افزود: آمریکا 
باید ایفای نقش خدا را در زمین کنار بگذارد؛ چرا که 
این سلاح ها می تواند در اوضاع جوی تغییراتی ایجاد 
کرده و به دنبال آن نیز زمین لرزه ها و آتش فشان هایی 
را تنها از طریق امواج الکترومغناطیس ایجاد کنند. 
چنین سلاح هایی که ایجاد زمین لرزه می کنند، در 
اختیار ارتش آمریکا قرار می گیرد و ممکن است در 

نهایت علیه کشور ایران استفاده شود. 
محمدحسین ذوالفقاری، معاون امنیتی وزارت 
کشور، در گفت وگو با ایلنا درباره ارتباط پروژه هارپ 
با زلزله های ایران اعلام کرد ما در این باره نمی توانیم 
هیچ اظهار نظری داشته باشیم؛ زیرا هیچ گزارشی 
از مراجع علمی، نظامی و غیر نظامی به ما نرسیده 
است. او در بخش دیگری از اظهار نظرش در سال 
۱۳۹۶ درباره نورهای عجیبی که در روزهای ۲۹ آبان 
۲۱ و ۳۰ آذر ماه در آسمان شهرهای تبریز، مشهد، 
ایلام، گتوند، مسجد سلیمان و لالی هم زمان با 
شنیدن صداهای عجیب از سوی اهالی گزارش شده، 
گفت: ما هم این موضوعات را در فضای مجازی 
دیدیم و در همین  اندازه در جریان هستیم؛ البته 

هیچ گونه گزارش رسمی در این باره نداشتیم. 
در مقاله ای که از دو محقق و متخصص برجسته 
کشورمان که تحقیقاتشان درباره پروژه هارپ در یک 
کنفرانس علمی معتبر در سال ۱۳۹۶ منتشر شد 
که یکی از همین دو پژوهشگر، خود دارای مدرک 
مهندسی سازه و لرزه از دانشگاهی معتبر در آمریکا 
است، به زبان ساده، هارپ و عملکرد آن را چنین 
توصیف می کنند: «هارپ، روشی برای گرم کردن 
و بالا بردن قسمتی از یونوسفر بالای یک یا چند 
منطقه از سطح زمین به منظور ایجاد یک آینه بزرگ 
و نامرئی برای بازگرداندن امواج به سطح زمین 
برای استفاده از امواج ELF برای نفوذ به اعماق 
اقیانوس ها و دریاها، پیدا کردن تونل های مخفی و 
منابع زیر زمینی، از بین بردن ماهواره ها، منهدم کردن 
موشک های نظامی، مختل کردن ارتباطات رادیویی، 
ایجاد تغییر در وضعیت آب و هوا، تأثیر بر روی 
سلامت و روان انسان ها و احتمالا ایجاد زمین لرزه 

است». 
در حال حاضر بنا بر گزارش های مختلف، پروژه 
هارپ در آمریکا به ویژه در حوزه ارتش این کشور 
در مقایسه با سال راه اندازی رسمی آن در ۱۹۹۳ 
پیشرفت های شگرفی داشته است. امروز اگر پروژه 
هارپ و ابعاد بزرگ و گسترده آن را کسی بخواهد 
انکار کند، صرفا مربوط به ناآگاهی خود او است؛ 
اما اینکه آیا وجود ابعاد بسیار خطرناک هارپ 
یک حقیقت انکار ناپذیر است یا در یک برنامه 
آمریکا هراسی در حال دامن زده شدن به آن است، 
مستندات قابل ارائه در این مجال اندک گواه این 
است که هارپ و ابعاد آن قطعا نه تنها برای امنیت 
جهانی؛ بلکه برای بشریت و زیست بوم کاملا 

خطر آفرین است. 
تردیدی که وجود دارد، این است که چنین 
دست اندازی هایی به طبیعت از طریق هارپ، تا 
چه  اندازه می تواند هدفمند و قابل مدیریت باشد. 
با آنکه ابعاد هارپ هنوز نمی تواند ما را قادر به 
متهم کردن آمریکا در ایجاد عامدانه این سیل های 
مهیب اخیر کشورمان کند؛ ولی ادله زیادی وجود 
دارد که باید در این زمینه کاملا مشکوک بود و 
بالطبع، نگارنده معتقد است که بخشی از توان 
علمی - دفاعی - امنیتی کشور می تواند در این 
مسیر، پاسخ های قانع کننده ای را بیابد و ارائه کند 
که در این راستا، اگر امکان متهم کردن آمریکا از 
این طریق فراهم شود، آمریکا به عنوان عامل این 
دگرگونی های اقلیمی در جهان به بشریت معرفی 

خواهد شد.

نتانیاهو ماند
 ترامپ چه می کند؟

 از چند روز مانده به انتخابات اسرائیل، با 
تبلیغات بسیار و به دنبال موج ایران هراسی با 
زمینه چینی سه روزه و تبلیغات بسیار اعلام کرد که 
سپاه پاسداران را سازمانی تروریستی می  داند! در 
این روزها در این باره بسیار نوشته اند، اما اثر بزرگ آن 
در انتخابات روز بعد اسرائیل آشکار شد؛ نتانیاهو 
برنده شد. اما این یک روی سکه بود، ترامپ 
این پیروزی را به عنوان ذخیره ای برای پیروزی 
انتخاباتی خودش در جیب دارد. او که از پیش از 
انتخاب شدنش مواضع تندی علیه ایران و توافق 
هسته ای اتخاذ کرده بود، اکنون می  خواهد نشان 
دهد به عهد خود وفادار است. اکنون یک سال و نیم 
به مبارزات انتخاباتی آینده آمریکا مانده است. در 
این مدت ترامپ نیاز دارد یا بتواند با جمهوری 
اسلامی کنار بیاید که مستلزم کسب اطمینان 
درباره عدم نابود سازی نظامی اسرائیل ازسوی 
ایران است یا به آثاری منجر شود که برای هردو 
طرف و منطقه بسیار نگران کننده و ویرانگر خواهد 
بود. ترامپ نیز از آن گونه  های بی مسئولیتی است 
که برای بقای در قدرت خودش پایبندی حقوقی و 

اخلاقی ندارد.
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محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه، بعدازظهر 
روز گذشته با حضور در دفتر سردار سرلشکر 
محمدعلی جعفری، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، با وی دیدار و گفت وگو کرد. 
به گزارش فارس، مرتضی سرمدی، قائم مقام و 
سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی، ظریف را در این 

دیدار همراهی می کردند.
 در این دیدار سردار قاسم سلیمانی؛ فرمانده 
سپاه قدس، سردار محمد پاکپور؛ فرمانده نیروی 
زمینی سپاه و سردار امیرعلی حاجی زاده؛ فرمانده 
نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز 
حضور داشتند. این دیدار هم زمان با اعیاد شعبانیه 
و گرامیداشت روز پاسدار و جانباز و تبریک این اعیاد 
و در پی اعلام حمایت مجدد وزارت امور خارجه و 
دستگاه دیپلماسی از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

صورت گرفته است.
  توییت ظریف: فداکاری آنها را فراموش نمی کنیم

محمدجواد ظریف بعد از دیدار با فرماند هان 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، با انتشار عکسی از آن 
در حساب توییتر خود نوشت: «دیدار با این سرداران  
عالی رتبه سپاه افتخارآمیز بود. نیروهای مسلح ما 
خود را برای دفاع از ملت، منطقه و جهان در برابر 
صدام و داعش قربانی کردند. هرگز فداکاری های 

آنها را فراموش نمی کنیم. همچنین نخواهیم 
گذاشت قلدرمآبان غیرمشروع، میراث آن را با پمپاژ 
ناامنی و بی ثباتی از بین ببرند، همان طور که جهان 

نیز نباید بگذارد».
در  آنها  حرکات  تمام  جعفری:  محمدعلي    سردار 

منطقه تحت رصد ماست
به گزارش سپاه نیوز؛ سردار سرلشکر محمدعلی 

جعفری، فرمانده کل سپاه، در حاشیه دیدار با وزیر 
امور خارجه گفت: خدا را شاکریم که دشمنان 
انقلاب اسلامی از احمق ترین افراد هستند و این 

صحبتی که آنها کردند بسیار مضحک است.
او با تأکید بر اینکه گوشت نیروهای نظامی آمریکا 
در منطقه زیر دندان ماست، ادامه داد: آمریکایی ها 
می دانند که تمام حرکات آنها در منطقه تحت رصد 

ماست، بنابراین آگاه هستند که نمی توانند هیچ گونه 
اقدام نظامی علیه ایران انجام دهند و جرئت این 

را هم ندارند.
سرلشکر جعفری گفت: صحبت هایی که آنها 
کرده اند در حد شعار است، اما اگر بخواهند حرکتی 
انجام دهند، با واکنش صریح، جدی و قاطع ما 
همراه خواهند بود. فرمانده کل سپاه ادامه داد: 
اقدام پلید اخیر آمریکایی ها برخلاف نیت شومشان 
باعث همدلی و اتحاد بیشتر بین مردم عزیز و 

مسئولان کشور شد.
   سخنگوی ارشد نیروهای مسلح: بستگی به میدان 

عمل دارد
سردار ابوالفضل شکارچی، سخنگوی ارشد 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، در 
گفت وگو با ایسنا در پاسخ به پرسشی درباره اینکه 
در پی اقدامات اخیر چقدر احتمال برخورد نظامی 
میان ایران و ایالات متحده آمریکا افزایش یافته 
است، گفت: این موضوع بستگی به نگاه و عملکرد 
آمریکایی ها دارد؛ اگر آنها در میدان عمل سپاه را 
تروریست بشناسند، آن اتفاق حتما در میدان عمل 
رخ می دهد. هر برخوردی که آمریکایی ها در حوزه 
تروریست با ما بکنند، شدیدترین آن را دریافت 

خواهند کرد. 

شرق: مطابق تحولات یک سال گذشته، به 
دنبال اتخاذ یک تصمیم ترامپ در مورد ایران، 
رئیس جمهوری فرانسه با همتای ایرانی خود تماس 
تلفنی داشت. حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران، 
در این تماس تلفنی اقدام اخیر آمریکا در قبال سپاه 
را حرکتی بسیار تحریک آمیز، خطرناک و بی سابقه در 
روابط بین الملل خواند. به گزارش خبرگزاری فرانسه 
به نقل از بیانیه ای از سوی دفتر ریاست  جمهوری 
فرانسه، امانوئل مکرون در این تماس تلفنی از 
حسن روحانی خواست تا «از هرگونه تنش افزایی یا 

بی ثباتی در منطقه پرهیز کند».
امانوئل مکرون در یک سال گذشته تلاش داشته 
تا دونالد ترامپ را به برجام متعهد باقی نگه 
دارد، اما رئیس جمهور آمریکا از برجام خارج شد، 
بعد از آن  هم تلاش فرانسه مبنی بر این بود که از 
تندشدن فضا پیشگیری کند، بااین حال در روزهای 
گذشته جدیدترین تصمیم ترامپ مبنی بر تروریستی 

اعلام کردن سپاه پاسداران اتخاذ شد.
طبق بیانیه الیزه، در این گفت و گوی تلفنی، 
مکرون بر ضرورت پرهیز از بی ثباتی در منطقه 
خاورمیانه تأکید کرد. حسن روحانی نیز با اشاره 
به اعتراف نخست وزیر اسرائیل مبنی بر اینکه این 

حرکت آمریکا به درخواست  تل آویو انجام گرفته 
است، گفت: اگر فداکاری نیروهای سپاه نبود، امروز 
دست کم دو کشور منطقه تحت کنترل داعش بود و 
این نیروها با فداکاری و تلاش خود ضربه مهلکی 
به داعش و گروهک های تروریستی در منطقه وارد 
کردند. روحانی تصریح کرد: اراده دولت ایران حفظ 

امنیت منطقه و جلوگیری از افزایش تنش هاست.
طبق بیانیه کاخ الیزه، در بخشی از این تماس 
تلفنی به برجام و پایبندی به این تعهد پرداخته 
شد. در این بیانیه آمده است: «پاریس به گفت و گوی 
سازنده با تهران بر اساس توافق نامه هسته ای 

(برجام) در سال ۲۰۱۵ امیدوار است».
به گزارش ایرنا، کاخ الیزه با اشاره به گفت و گوی 
مکرون،  امانوئل  سه شنبه  شامگاه  تلفنی 
رئیس جمهوری فرانسه، با رئیس جمهوری ایران 
تصریح کرد: در این گفت وگو رئیس جمهور فرانسه 
همچنین «تعهد فرانسه و شرکای اروپایی خود 
را به چارچوبی که طبق موافقت نامه هسته ای 
ایران در سال ۲۰۱۵ مطرح شده است، با ایجاد 
سازوکار مبادله تجاری برای تسهیل معاملات 
تجاری» اعلام کرد. وی اظهار امیدواری کرد که 
«گفت و گوی سازنده با تهران بر اساس رعایت دقیق 

این توافق نامه و چشم انداز روشن درباره آینده برنامه 
هسته ای غیرنظامی ایران  ادامه یابد. به گزارش ایرنا، 
روحانی درباره مهم ترین مسائل دوجانبه، منطقه ای 

و بین المللی گفت وگو و تبادل نظر کرد. 
اجرای کامل تعهدات ۲طرف

طبق گزارش ایسنا، رؤسای جمهوری ایران 
و فرانسه در این تماس تلفنی درباره مهم ترین 
مسائل دوجانبه، منطقه ای و بین المللی گفت وگو 
و تبادل نظر کردند. روحانی برجام را توافقی بسیار 
مهم خواند و با تأکید بر اینکه ما خواهان اجرای 
کامل تعهدات دو طرف در توافق برجام هستیم تا 
ایران نیز طبق مفاد آن به منافع مشروع اقتصادی 
خود در این توافق دست یابد، اظهار کرد: ایران با 
وجود عمل به تعهداتش هنوز شاهد اقدام عملی 

قابل توجهی از طرف مقابل نبوده است.
رئیس جمهوری با بیان اینکه «آژانس بین المللی 
انرژی اتمی تاکنون ۱۴ بار صراحتا پایبندی ایران را 
به توافق برجام تأیید و اعلام کرده است»، خواهان 
تسریع در فعالیت اجرائی و مؤثر سازوکار مالی 
اروپا در چارچوب تعهدات قیدشده در برجام شد. 
رئیس جمهوری همچنین از همدردی همتای 
فرانسوی خود با دولت و ملت ایران به خاطر سیل 

اخیر و اعلام آمادگی آن کشور برای ارسال کمک های 
نوع دوستانه قدردانی کرد.

بر اساس این گزارش، رئیس جمهوری فرانسه 
نیز در این تماس تلفنی با تأکید مجدد بر ضرورت 
گسترش همکاری های تهران– پاریس در همه 
عرصه های موردعلاقه، گفت: فرانسه و شرکای 
اروپایی به طور جدی تعهدات خود را برای اجرای 
تمام مفاد برجام دنبال می کنند. امانوئل مکرون 
اظهار کرد: فرانسه با دقت تحولات منطقه را دنبال 
می کند و تمام سعی و تلاش خود را به کار می گیرد 
تا منافع ایران از توافق برجام حفظ و تأمین شود 
و سازوکار مالی تدوین شده، نشان دهنده اراده اروپا 

برای حفظ برجام است.
وی افزود: فرانسه به همراه دیگر شرکای اروپایی 
تمام تلاش خود را به  کار می گیرند تا آمریکا را 
تشویق کنند که تحریم ها علیه ایران را تعدیل کند 
و بی تردید نقش روسیه و چین نیز در این عرصه 
و تلاش، بسیار مهم است. رئیس جمهوری فرانسه 
همچنین ضمن ابراز همدردی با دولت و ملت 
ایران و به ویژه خانواده قربانیان سیل اخیر، گفت که 
کشورش تصمیم دارد کمک های انسان دوستانه ای را 

برای یاری سیل زدگان ارسال کند. 

اصلاح برخی از مواد آیین دادرسی از جمله تبصره ماده ۴۸ در دستور کار کمیسیون قضائی است

در انتظار  اصلاح 

 گویا طرح دوفوریتی اصلاح تبصره ماده ۴۸  �
آیین دادرسی با طرح کلی اصلاح برخی از مواد 
آیین دادرسی در کمیسیون قضائی تلفیق شده 

است.
واقعیت این است که این طرح دوفوریتی را 
خردادماه سال گذشته تسلیم هیئت رئیسه کرده بودیم، 
اما به خاطر رویه هیئت رئیسه تا امروز در نوبت قرار 
نگرفت. هربار هم که مراجعه کردم، چهارمین طرح 
بود، اما حالا بحث اصلاح برخی از مواد قانون آیین 
دادرسی در کمیسیون مطرح است. اتفاقا تبصره ماده 

۴۸ در جلسات به بحث گذاشته شد.
 آیا در اصلاح این تبصره ماده ۴۸ در کمیسیون  �

اجماع وجود دارد؟
 در اینکه شکل فعلی این تبصره خلاف اصول 
دادرسی عادلانه، خلاف قانون اساسی و خلاف منطق 
حقوقی است، هیچ کس تردیدی ندارد، اما در نحوه 
اصلاح آن، از حذف کامل تا اصلاحات مختلف مورد 
پیشنهاد است. آنچه که مدنظر من است، حذف تبصره 
به شکل فعلی است. باید استقلال دستگاه قضائی 

از نهاد وکالت را محترم بشماریم. باید ورود دستگاه 
قضائی در تعیین و انتصاب وکیل را منع کنیم. اینکه 
رئیس قوه قضائیه از بین وکلا تعدادی را انتخاب کند در 
هیچ شکلی قابل قبول نیست، اما در برخی از پرونده ها 
به لحاظ ماهیت امنیتی؛ مثل جرائم سازمان یافته، 
جرائم مربوط به تروریسم و جرائم امنیتی مهم، ممکن 
است تا مدتی نیاز باشد که تحقیقات مقدماتی به شکل 

محرمانه انجام شود.

 یعنی بدون دسترسی به وکیل؟ �
بله. در قانون آیین دادرسی فرانسه موعد هفت روزه 
دارد؛ یعنی در مدت هفت روز قاضی تحقیق می تواند 
از ملاقات وکیل متهم جلوگیری کند. این به تشخیص 
قاضی است و جرائم آن  هم مشخص است. از جمله 
جرائم سازمان یافته، جرائم تروریستی و جرائم علیه 
امنیت. اینها مدنظر ما هم هست. در طرح اصلاح 
دوفوریتی که ارائه کردم، این موعد را پنج روزه در نظر 

گرفتیم؛ یعنی اقتباسی از قانون فرانسه با موعد پنج 
روز شده است. حالا برخی دوستان در کمیسیون اصرار 
دارند که این موعد بیشتر از پنج روز باشد. پیشنهاد من 
این است که اگر واقعا در جایی لازم است که بیشتر 
از پنج روز حضور وکیل در پرونده را منع کنند یا به 
تعبیری مانع ملاقات موکل با وکیلش شوند، باید حتما 
در شکل قرار قانونی جلوه پیدا کند، ولی بعد از پنج 
روز اگر قاضی تحقیق تشخیص دهد که به فرض تا 
یک ماه دیگر لازم است که این پرونده در اختیار وکیل 
قرار نگیرد باید قرار قانونی صادر کند. قرار باید مدت 
داشته باشد و به متهم ابلاغ شود و متهم حق اعتراض 
داشته باشد و حتی بتوانیم بگوییم قراری که بازپرس 
یا دادیار تحقیق صادر می کند به تأیید یک مقام قضائی 
هم برسد. البته درهرحال برای آن موعدی با سقف 
یک یا دو ماه هم تعیین شود، چون ممکن است مدت 
تحقیقات مقدماتی طولانی شود. در طول این مدت 
نباید متهم را از حق داشتن وکیل محروم کرد. البته 
پیشنهادات دیگری هم وجود دارد و باید دید که در 

جلسات آتی کمیسیون موضوع چطور پیش می رود.

امیرمحمد حسینی: در ۱۰ ماه گذشته همه منتقد بودند. اغراق نیست 
اگر بگوییم که هیچ مدافعی ندارد. تبصره ای که حتی رئیس پیشین قوه 
قضائیه، آیت االله آملی لاریجانی هم به آن نقد داشت؛ تبصره ماده ۴۸ 
آیین دادرسی کیفری. حالا بعد از گذشت ۱۰ ماه اصلاح آن در طرح 
اصلاح برخی از مواد آیین دادرسی در دستور کار کمیسیون قضائی 
مجلس است. با اینکه محمدجواد فتحی، عضو کمیسیون قضائی، 
همان زمانی که سیل انتقادات به این تبصره جاری شده بود، طرح 
دوفوریتی اصلاح آن را تسلیم هیئت رئیسه کرده بود. فتحی می گوید در 
این مدت هربار به هیئت رئیسه مراجعه کردم، چهارمین طرح بود. در 
این مدت اما پرونده متهمان زیادی درگیر این تبصره شد. بعد از بحران 
اقتصادی اوایل سال گذشته رئیس وقت دستگاه قضا برای افزایش 
سرعت محاکمه و رسیدگی به پرونده ها در استجازه ای از مقام معظم 
رهبری خواستار اختیاراتی برای تسریع رسیدگی به پرونده های مفسدان 
اقتصادی شد. یکی از بندهای این استجازه، تعمیم تبصره ماده ۴۸ از 
مراحل مقدماتی دادگاه به دادگاه بود؛ تبصره ای که یا حذف یا اصلاح 

خواهد شد. 

 اقتباس از آیین دادرسی فرانسه
فعالان محیط زیست هم از متهمانی بودند که پرونده شان درگیر 
تبصره ۴۸ شد. اوایل بهمن سال ۹۶ بازداشت شدند و از همان وقت 
در بازداشت موقت هستند. تا به حال هشت جلسه دادگاه این متهمان 
تشکیل شده است. اتهام چهار نفر از هشت متهم این پرونده افساد 

فی الارض، سه نفر جاسوسی و یک نفر همکاری با دول متخاصم 
است. اخیرا هم طاهر قدیریان، یکی از فعالان محیط زیستی که پیش تر 
مادرش از وخامت وضعیت جسمی او خبر داده بود، برای ادامه روند 
درمان در بیمارستان بقیه االله اعظم (عج) تحت آزمایش اسکن تیروئید 
قرار گرفته است. تبصره ماده ۴۸ انتخاب وکیل را در مراحل مقدماتی 
دادرسی محدود کرده، اما در این مدت برخی قضات آن را به دادگاه 
هم تسری داده اند. محمدحسین آقاسی، وکیل سابق سام رجبی، یکی 
از متهمان، به «شرق» گفته بود که قاضی صلواتی او را به هیچ یک از 
جلسات دادگاه راه نداده است؛ موضوعی که حتی غلامحسین اژه ای 
درباره آن گفته بود که «به دادگاه ها اعلام شد که کسي حق ندارد با 
این برداشت افراد را به دادگاه راه ندهد». در این وضعیت طرح اصلاح 
برخی از مواد آیین دادرسی در دستور کار کمیسیون قضائی است که 
شامل تبصره ماده ۴۸ نیز می شود. به گفته فتحی، در کمیسیون برای 
حذف یا اصلاح این تبصره اجماع وجود دارد. در ادامه گفت وگو، او 
از پیشنهاد اصلاح تبصره با اقتباس از آیین دادرسی فرانسه سخن 

می گوید.

بر اساس ماده ۴۸ آیین دادرسی کیفری، «با شروع تحت نظر قرارگرفتن، متهم مي تواند تقاضاي حضور 
وکیل نماید. وکیل باید با رعایت و توجه به محرمانه بودن تحقیقات و مذاکرات، با شخص تحت نظر ملاقات 
کند و وکیل مي تواند در پایان ملاقات با متهم که نباید بیش از یک ساعت باشد، ملاحظات کتبي خود را 
براي درج در پرونده ارائه دهد». در تبصره اما آمده: «در جرائم علیه امنیت داخلي یا خارجي و همچنین 
جرائم سازمان یافته که مجازات آنها مشمول ماده (۳۰۲) [از جمله جرائم سیاسي و مطبوعاتي] این قانون 
است، در مرحله تحقیقات مقدماتي طرفین دعوي، وکیل یا وکلاي خود را از بین وکلاي رسمي دادگستري 
که مورد تأیید رئیس قوه  قضائیه باشد، انتخاب مي نمایند. اسامي وکلاي مزبور توسط رئیس قوه  قضائیه 

اعلام مي گردد». 

 درخواست مکرون از  روحانی:
از تنش افزایى در منطقه پرهیز کنید 
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